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Abstrakt

Práce porovnává první (478/7 – 404 pt. n. l.) a druhý athénský námotní spolek

(378/7 – 338 pt. n. l.). Tato dvě uskupení byla velmi často stavěna vedle sebe a

srovnávána, avšak bez hlubšího zkoumání dochovaných pramenů, a to jak literárních, tak i

epigrafických. První athénský spolek se postupem času proměnil v námotní tíši, začal

využívat spojence k vlastními prospěchu a neztídka se uchýlil i k násilnému jednání. O

druhém spolku se často tíká, že podtoupil tentýž vývoj a pterostl v druhou námotní tíši.

Tato práce se srovnáním organizace obou spolků, aministrativního aparátu a vzájemných

vztahů, které panovaly mezi členy snaží poukázat na společné body, ale zároveň i

podtrhnout rozdíly, které oba dva spolky odlišovaly. Velká pozornost je věnována zejména

financování obou dvou spolků, které bylo často ptíčinou odpadnutí mnoha spojenců.

Summary

The main aim of this work is to compare the First (478/7 – 404 B. C.) and the

Second (378/7 – 338 B. C.) Athenian Maritime League, which were often put together

without paying attention to both literary and epigraphical sources. The First League

transformed into the Athenian Empire which exploited its own allies and often set about

the violence. The Second League is frequently told to had grown into the “second

empire”. This work compares the evidence about the organisation, the administrative

machinery and the relations within leagues to pinpoint common features and to

distinguish the differences. The main focus of this work is financial system of both

alliances since it was one of the main reasons for allies to defect.
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Úvod

První athénský námotní spolek (478/7 – 404 pt. n. l.) byl významným uskupením

ovlivňujícím dějiny Sttedomotí 5. st. pt. n. l. O několik desítek let po jeho zániku vznikl

druhý athénský spolek (378 – 338 pt. n. l.), který bývá velice často stavěn vedle spolku

prvního, ač se liší nejen velikostí, délkou existence, ale i rozdílnou politickou situací, za níž

vznikli.

Základním cílem této práce je porovnat a zhodnotit, nakolik byly oba dva spolky

podobné a do jaké míry se odlišovaly. Autoti často vycházejí z tradovaných premis, které

mají koteny v dílech antických autorů, ktetí se snažili oba dva spolky srovnávat (napt.

Theopompos, Ísokratés). Jejich analýza však nebyla ptíliš důkladná a spokojili se většinou

s tvrzením, že druhý spolek je pouhou menší verzí spolku prvního. To se týká zejména

autoritativního a násilného počínání vůči spojencům v posledních letech existence. Jako

ptíklad uvádějí neptiměteně vysoké částky ptíspěvků, které už nesloužily na vedení války

proti neptíteli, ale proti vedení boje s neposlušnými členy a byly vymáhány násilím. Dalším

ptíkladem omezováním samostatnosti podle nich bylo umístění vojenských posádek a

kolonií ptímo na spojeneckém území a rozsáhlý útednický a soudní aparát, jemuž se

museli spojenci zpovídat.

Důležitým bodem práce bude porovnání výše zmíněných bodů a jejich zasazení do

širšího rámce. Oba dva spolky vykazují v těchto otázkách značnou podobnost: vznikají jako

vojenská organizace, která má ochraňovat své členy pted neptítelem. Athény, jakožto

vedoucí obec spolku, své pozice využijí a začnou rozšitovat moc na úkor ostatních. Nátlak

na spojence se zvyšuje, obce jsou nuceny odevzdávat Athénám velké částky, a pokud

odmítnou zaplatit, nebo se dokonce chtějí od spolku odtrhnout, pak jsou násilím

donuceny k poslušnosti. Ale platí to tak v obou ptípadech bez výjimek? Byl druhým spolek

pouhým opakování chyb spolku prvního? Na tuto otázku se pokusí odpovědět tato práce

rozborem původních pramenů, které se nám do dnešní doby dochovaly: literární

prameny, které nám ptinášejí většinu informací o obou spolcích budou doplněny

studiem epigrafického materiálu a sekundární literatury.
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1. Prameny

Literární a epigrafické prameny nám poskytují většinu informací o dějinách 5. a 4.

st. pt. n. l., o vzniku a vývoji prvního a druhého athénského námotního spolku. Většina

pramenů je poměrně úzce zamětena a nepojímá problematiku komplexně. Častokrát je

nutné jednotlivé prameny mezi sebou kombinovat a porovnávat, aby bylo dosaženo

uceleného obrazu a ptedstavy o jednotlivých událostech a problémech. Literární prameny

mohou být ovlivněny osobním postojem autora, či mohou být zaměteny jednostranně.

Problémem epigrafických pramenů je jejich časté poškození, které sebou nese i

doplňování a rekonstruování textu, které může být mnohdy neptesné. Jednotliví editoti se

navíc mohou poměrně radikálně lišit a text může dávat zcela odlišný význam. Dalším

problémem je, že se literární a epigrafické prameny velice často nevztahují k týmž

událostech a nelze je použít k vzájemné komparaci a ovětení.

První důležitá věc, kterou je nutné si uvědomit je, že v pramenech se nesetkáme

s názvem první či druhý athénský námotní spolek. Jedná se pojmenování, které vymysleli

moderní badatelé. U první organizace se můžeme ještě setkat s názvem délský námotní

spolek, a to díky původnímu sídlu spolkového sněmu a pokladnice na ostrově Délos.

V pramenech se setkáváme s názvy jako je symmachiá (spojenecká organizace, zamětená

spíše na vzájemnou vojenskou výpomoc; není zde nic tečeno o vzájemném postavení

spojenců), hégemoniá (spojenecká organizace, kde je vedoucí role stanovena a zastávaná

jedním státem; stále jsou však zachovávány principy rovnosti ostatních členů, ktetí se

mohou vyjadtovat a podílet se na rozhodování), ptipadně arché (organizace, kde je jeden

stát nadtazen a ovládá další členy, ktetí se na rozhodování nijak nepodílí). Termín arché

byl zmíněn už Thúkýdidem, stejně tak jako pojmy tyrannis (neomezená vláda jednoho

muže, zde je ztejmě míněn Periklés v pejorativní slova smyslu; Athény jsou popisovány

jako polis tyrannos: I, 120, 3). Spojenci jsou popisování jako poddaní (hypékooi, I, 77, 2; I,

117, 3 atd.) a podlehájící otroctví (douleiá, napt. I, 121, 5).1

1
Low (2005), str. 93-111; Low (2008), str. 9-11 se snaží vysledovat vývoj používání terminologie v souladu

s expanzí prvního spolku. Její teorie je však postavena na velice vratkých základech, jelikož u většiny nápisů
je často sporné datování. Diskuze k dataci nápisů viz pozn. 23.
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1.1 Nejvýznamnější antické literární prameny

Literární prameny jsou jedním z hlavních zdrojů informací o dějinách a organizaci

obou námotních spolků. Autoti byli často současníky alespoň jednoho ze spolků a dobu

popisují jako ptímí účastníci a pozorovatelé, proto poskytují cenné informace, podle nichž

můžeme rekonstruovat události 5. a 4. st pt. n. l.

Hérodotos

Hérodotovy Dějiny (Historiés apodeixis) jsou velmi důležitým pramenem, který

zaznamenává zejména dobu bezprosttedně ptedcházející vzniku prvního athénského

námotního spolku (VII. až IX. kniha). Jeho vyprávění končí dobytím Séstu v r. 479/8 pt. n. l.

Hérodotos informuje o událostech ptedcházejících samotnému vzniku spolku v poslední

knize svého díla (Hdt. IX, 106). Athéňanům ptisuzuje hlavní zásluhu na vítězství nad Persií.

Je známo, že Hérodotos se stal obdivovatelem Athén a jejich demokratického ztízení a

dokonce několik let v Athénách žil2. Hérodotovo dílo se může zdát neukončeným, jelikož

dobytí Séstu není významným historickým milníkem. Dobiáš3 však argumentuje, že

vyhnáním Peršanů z Evropy byla obnovena rovnováha sil a potrestána perská zpupnost,

čili z tohoto hlediska dílo ukončeno je.

Thúkýdidés

Hlavním literárním pramenem poznání prvního spolku je dílo teckého historika 5.

st. pt. n. l., Thúkýdida, syna Olorova. Období mezi tecko-perskými válkami a

peloponnéskou válkou popisuje v první knize svých dějin (Historiai). Hlavním záměrem

Thúkýdidovy první knihy je najít počátky tehdejšího konfliktu mezi Spartou a Athénami,

shrnout a zdůraznit nárůst moci Athén, který vyústil až do tehdejší peloponnéské války4.

Thúkýdidés je všeobecně považován za důvěryhodný zdroj, jednak proto, že sám se

účastnil vojenských tažení, ale také proto, že se snažil pohlížet na události objektivně,

2

[…]


prospěch.
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Někdy ovšem ani diplomacie nepomohla a Athény musely prosadit své zájmy silou.

Za doby existence prvního spolku vzniklo několik natízení, která značně omezovala

svobodu a autonomii spojeneckých měst: jednalo se o regulace měny, váhových a

měrných standardů, za jehož neuposlechnutí hrozily tvrdé tresty. Po omezení autonomie

v soudní oblasti následovala další potlačení svobod spojenců, navíc ještě podpotená

rozmisťováním klérúchií a posádek. Během druhého spolku se s tímto druhem chování

nesetkáváme. Natízení, která by spojence omezovala se z této doby nedochovala.

K použití síly na spojencích docházelo během existence obou dvou uskupení, ale

pteci jen v době prvního spolku byly tyto násilnosti poněkud častější. Ptíkladem za

všechny může být vyvraždění tisíce občanů Mytilény v r. 427 pt. n. l. kvůli revoltě, či

podrobení Mélu v r. 416/5 pt. n. l. pro jejich neochotu ptidat se ke spolku a uznat

suverenitu Athén. Uplatňování athénské síly vůči spojencům se stupňovalo, až většina

spojenců po r. 413 pt. n . l. postupně odpadla.

Ve druhém athénském spolku došlo také k secesi velkého počtu spojenců v tzv.

spojenecké válce. Důvodem pro vypuknutí konfliktu mohlo být násilné chování vojevůdce

Charéta, který zacházel se spojenci poměrně nevybíravým způsobem. Je však otázkou

nakolik toto chování bylo dílem jednoho muže a do jaké míry vyjadtovalo postoj všech

občanů Athén. Stejně tak je možné polemizovat i o násilí v Mytiléně, zda bylo konečné

rozhodnutí ovlivněno politiky a nebo byli občané ptesvědčeni, že je nutné sáhnout až

k tak krutému trestu.

Dalším faktem, který spojenci nelibě nesli, byly finanční poplatky. Již pti založení

prvního athénského spolku byly ustanoveny ptíspěvky spojenců na vedení války, tzv.

foros. Původně se mělo jednat o pomoc v podobě lodí a jejich posádek, avšak spojenci,

ktetí z různých důvodu nedisponovali loďmi, mohli ptispívat odpovídající finanční částkou.

Postupem času však většina spojenců začala dávat ptednost peněžním platbám a Athény

se musely postarat o výstavbu a udržování loďstva ze spojeneckých peněz. Athény jako

hégemon spolku si tudíž na spojenecké náklady potídily velice silné loďstvo. Někdy se také

tíká, že tím pteměnily spolek na athénskou námotní tíši. O výši foru máme dochované

záznamy na athénských tributních stélách, díky čemuž máme poměrně jasnou ptedstavu

o tom, kolik spojenci každoročně Athénám platili.
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V ptípadě druhého spolku finační ptíspěvky ztejmě ze začátku vybírány nebyly, ba

dokonce bylo výslovně zakázáno foros vyžadovat. Spojenci tak na vedení války ptispívali

loďmi a posádkami, ale z větší části ztejmě Athény financovaly výpravy. O několik let

později se vzhledem k neptíznivé finanční situaci ptíspěvky nakonec opravdu vybírat

začaly a známe je pod pojmem syntaxis. Charakter výběru syntaxeis byl však od foru

odlišný a ani nevyžadoval ptesné vedení záznamů, jako tomu bylo u spolku prvního. Proto

se nám dochovalo velice málo informací o organizaci, vybírání i o rozdělování financí.

Značná část výběru financí nejspíš probíhala ptímo v místě vojenské operace, kde byla

také použita na probíhající výpravu a rozdána posádkám jako žold. Dokonce ani nevíme,

jaká vlastně byla výše syntaxeis (na rozdíl od foru, kde se po hlubším zkoumání k

ptibližným číslům dostaneme). Objektivně však můžeme tíci, že celková částka získaná od

spojenců druhého spolku byla menší, než za existence spolku prvního. Ptíspěvky byly

menší, jelikož vojenské operace nebyly tak rozsáhlé a méně bylo i lodí spojenecké flotily

(druhý spolek disponoval polovičním počtem lodí, než kolik jich měl k dispozici spolek

první). Většinu nákladů spojených s výstavbou a údržbou flotily měly na starosti jednotlivé

státy a syntaxis byly určeny pouze pro nejnutnější ptípady. Zde je nutné poznamenat, že

syntaxis byly na rozdíl od foru použity čistě na vojenské operace a rozhodně nefinancovaly

výstavbu v Athénách, jak je často zdůrazňováno v ptípadě spojeneckého foru.

Jak je patrné z tohoto souhrnu, oba dva spolky měly hodně společného, ale

v mnohém se velmi lišily. Tato práce si kladla za cíl postavit vedle sebe nejzásadnější

skutečnosti týkající se obou spolků, částečně se pokusit objasnit vztahy panující uvnitt

spolku a podpotit či vyvrátit názor o zneužívání mocenského postavení Athén. V ptípadě

prvního athénského spolku opravdu došlo k pteměně na athénskou námotní tíši, která

spojence využívala zejména k vlastnímu prospěchu a nejen finančně je poškozovala. Ti se

jí za toto nešetrné zacházení odvděčili postupným odpadáním a Athény se propadaly stále

do hlubší krize, která vyústila až v zánik spolku a úpadek Athén. O druhém athénském

spolku se často soudilo, že i ptes počáteční sliby, došlo ke stejnému vývoji jako u jeho

ptedcůdce a z rovnoprávného spolku teckých obcí se stala druhá athénská námotní tíše.

Ač máme oproti prvnímu spolku k dispozici daleko méně pramenů, umožňují nám tvrdit,

že druhý spolek až na malé výsttelky nezneužíval svého postavení na úkor spojenců, ale

snažil se zachovávat principy dané pti svém založení a neomezovat autonomii spojenců.
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