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 Kol. Janouchová se ve své práci ujala nejednoduchého, v každém případě ale

záslužného úkolu – na základě dostupného pramenného materiálu, literárního a epigrafického,

porovnat dvě athénské mocenské ambice klasického období, tedy 1. a 2. athénský námořní

spolek. Záslužnost tématu je především v tom, že v dosavadním historickém bádání je v rámci

tohoto srovnávání pozornost věnována jen jednotlivým aspektům, nikoliv komplexnímu

postupu, o který se diplomandka v předloženém textu snaží. Je příznačné, že badatelé jsou

většinou speciálně zaměřeni buď na 1. nebo na 2. spolek, „specialista“ na oba spolky

prakticky neexistuje.Je nesporně kladem diplomandčina výkonu, že vedle samozřejmého

posouzení a interpretace pramenné evidence dokázala kriticky konfrontovat i paralelní názory

vyslovené k oběma spolkům v sekundární literatuře, s níž se v dostatečné míře seznámila.

Výklad je rozdělen do tří kapitol, vcelku přehledně (a v 2. a 3. kapitole i paralelně)

tématicky strukturovaných. 1. kapitola je věnována (ve výběru) jednak informacím o

literárních pramenech, s charakteristikou jejich výpovědní hodnoty pro dějiny spolků a vztahy

mezi Athéňany coby hégemonem a členy spolku (snad by bylo vhodnější uspořádat autory

mluvící k 1. spolku a ty, kteří něco říkají k 2.), jednak nabízí kvalifikovaný, byť stručný

přehled nejdůležitějších typů nápisné evidence, která je bezprostředním zdrojem informací

pro „intimní“ fungování spolků (smlouvy, řešení krizí, finance…), k němuž literatura mnoho

neříká. Problémy vyplývající z většinou fragmentárního dochování nápisů (datování,

interpretace, rekonstrukce …) autorka správně připomíná a ve vlastním výkladu se s nimi pak

často vypořádává. V kapitole ještě najdeme stručné posouzení nejvýznamnějších prací

moderních badatelů o jednotlivých spolcích.

Kapitola 2. je věnována rozboru okolností 1. athénského spolku (s. 24-79), kapitola 3.

témuž u 2. spolku (s- 80-113), vždy v obdobném schématu, což je pro komparativní účel

práce jistě vhodné a pro čtenáře nakonec i ilustrativní. Diplomandka sleduje historickou

podmíněnost vzniku spolků, samotný způsob vzniku spolků, organizaci a administrativu

spolků, vztah Athén ke spojencům, politické krize spolků a jejich konce, v závěrečných

partiích kapitol se věnuje podrobnému rozboru financování spolků a problematice velikosti

spolkových flotil (spolkové loďstvo a počty lodí při některých taženích). Některé údaje

autorka dává do grafické podoby. Už při pojednání 2. athénského spolku může kol.

Janouchová srovnávat praxi tohoto spolku se spolkem 1., mnohem početnějším a s mnohem

tužším režimem Athén, své výsledky ze srovnávací studie pak souhrnně uvádí ve svém závěru

(s. 114-118).

Hlavní rozdíly, které autorka vidí u 2. spolku oproti spolku 1.: spolek nevznikl

jednorázovým smluvním aktem, nýbrž postupným přístupem dalších obcí ke „kostře“ Athény

– Chios (ale dokladem už existence spolku je Aristotelův dekret 378/377 př.n.l., kterýžto rok

bývá pokládán za rok „vzniku“ spolku); spolek měl athénským výnosem zajištěnu mnohem

větší volnost autonomie (včetně ústavního režimu); Athény se podle všeho nepokoušely

přeměnit tento spolek v říši („až na menší výstřelky…“ (str. 118; ale události na Samu líčené

s. 94 n. jsou dosti dramatické!); 2. spolek zřejmě neměl spolkovou pokladnu, náklady

námořních výprav hradily převážně Athény samy (zůstává ovšem problém zavedení

syntaxeis, jejich stanovování a pravidelnost ve srovnání s občanskou eisforou; srov. obrovský

tlak na spojence v době spojenecké války dle Busoltova propočtu, str. 111); řízení spolku bylo

zřejmě po celé trvání spolku dvoukomorové (athénské instituce a spolkové synedrion). Je

třeba ocenit metodicky velmi vyvážený přístup k interpretaci zvl. nápisného materiálu a

rozvážný odstup od řady moderních propočtů a odhadů k finanční situaci a nákladům (srov.

Wilsonovy údaje s. 109nn.); pochválit lze autorčiny vlastní analýzy dokladů a moderních

pojetí při celé řadě příležitostí, zvláště při interpretaci dílčích údajů k financování aktivit

Athén nebo spolků (není vždy jasné zda v pramenech uváděných sumách jsou či nejsou

započítány athénské příspěvky).Na diplomandku mám tyto dotazy: 1. Není rozpor v odstavci

s. 72 týkajícím se pojmu epifora? 2. Jak si vysvětluje Eubúlův zázrak, když se přesměrováním

toku peněz mezi státními pokladnami zvedne státní důchod téměř 5x (str. 112); 3. str. 107:

jde opravdu o rabování na „nepřátelském území“, které popudilo spojence? 4. Str 118: je

možné bez dalšího porovnávat výdajové sumy obou spolků? 5. Jsou nutně všichni spojenci

„členy spolku“? (zvl. v době 2. spolku).

Jazykovou stránku autorčina výkladu lze po stylistické stránce pochválit, bohužel

dojem silně kazí velký počet překlepů, na jejichž odstranění zřejmě kol. Janouchové –

bohužel – nezbyl čas. Podchytil jsem je na stránkách práce, zde je postačí jen konstatovat.

V textu jsou některé věcné omyly, či nedobré formulace, např. str. 29: Hérodotos nemůže být

pramen pro „vznik spolku“; str. 48: zajetí a pak vzdání se? str.82: „uzavření Aristotelova

dekretu“? str. 106: autorka nechává spolek existovat až do r. 323/2?; str. 113: členové

symmorií netvořili jistě 4% „celkové populace Athén“.

Vcelku lze konstatovat, že kol. Janouchová vložila do své diplomové práce mnoho úsilí

pro zvládnutí nejednoduchého tématu; téma zpracovala se zájmem a dospěla k řadě zjištění,

které obohacují naše znalosti o významných historických fenoménech athénských a řeckých

dějin a detailech řeckých mezistátních vztahů i jejich finančních zdrojích a nákladech. Přes

naznačené nedostatky splňuje práce standardní požadavky na diplomovou práci a může být

předmětem obhajoby.
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